Копия                                                                                   УИД 16MS0171-01-2022-001272-85
Дело № 5-458/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 г.      				пгт. Рыбная Слобода  РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Рыбно-Слободскому судебному району Республики Татарстан Галимова М.Г.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении должностного лица – ГалиуллинаА. Г., родившегося «обезличено», Татарской АССР, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено»», находящегося по адресу: Республика Татарстан, Рыбно-Слободский район, «обезличено», не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
При осуществлении проверки на предмет соблюдения Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МРИ ФСН №10 по Республике Татарстан обнаружил, что директор ООО «СТРОЙТЕХСЕРВИС» Галиуллин А.Г. представил в МРИ ФСН №10 по Республике Татарстан годовую упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности за 2021 год – 22 апреля 2022 года. Срок представления годовой упрощенной бухгалтерской (финансовой) отчетности, составляющей государственный информационный ресурс бухгалтерской отчетности за 2021 год не позднее 31 марта 2022 года.
ГалиуллинА.Г. в суд не явился, ходатайств не заявлял, определено рассмотреть дело в его отсутствии
Согласно статьи 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9,19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ (ред. от 26.07.2019) "О бухгалтерском учете" отчетным периодом для годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (отчетным годом) является календарный год - с 1 января по 31 декабря включительно, за исключением случаев создания, реорганизации и ликвидации юридического лица. Согласно  ч. 5  статьей  18  данного Закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода.
Вина Галиуллина А.Г. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № «обезличено» от 31 мая 2022 года.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении суд, считает установленным, что в действиях Галиуллина А.Г. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 КоАП РФ -  непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль, сведений, представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства судом,  не установлены.
При назначении административного наказания Галиуллину А.Г. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя. С учетом характера совершенного Галиуллиным А.Г. административного правонарушения и то, что он совершает правонарушение впервые, мировой судья назначает административное наказание в виде предупреждения в соответствии  с санкцией статьи 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 4.2, 4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
постановил:
ГалиуллинаА. Г.признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьёй 19.7 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Рыбно-Слободский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения  копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья     		                (М.Г. Галимова)